secundum formam inquisilionis noslrœ, ad dictam domum, si rex tenet, invenimus esse re-

stituendam. Unde vobis mandannis quatenus dictam domum, si rex tenet, restituatis eidem,

vel de valore sibi satisfieri facialis, mandantes de possessore cxtraneo malurain justitiam

exbiberi. Dalum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

P. -liu

G 109. GUIRAUDUS TREPATI, NOTARltFS.

Nobili viro, etc., ut sapra. Petit Guiraudus Trepati, notarius, totani bereditatem quam
Amblardus de Villa Longa' sibi in Castro et lerininiis de Lopiano^ in Reddcsio, diocesis

Narbonensis, inler vivos donavit, quam ctiam bereditatem ballivi domini régis occasione

bœresis occuparunt et adbuc detinent, occupatam injuste, cum dictus Amblardus non fuerit

H pro diclo crimlne baercsis condemnatus. Verum, quia per inquisitionem invenimus quod

dictus Amblai'dus mctu inquisitionis aufugit, vobis mandamus quatenus, si bona ejus ob

hoc stelerint in annotatione per annum, nicbil oranino reddalis, si vero non stcterint in

annotalione per annum, cum is fuerit postmodum ab boc crimine absobitus, si rex tenet,

dicta bona restituatis pctentl, salvo jure domini régis in propriclatc, quoties volueril in ju-

I dicio experiri, ipso in possessione nicbilominus remansuro donec succubuerit, si conlingat.

Si vero rex non tenet, etc. Datum anno Domini millesimo ducentcsimo sexagesimo secundo,

mense aprili.

' Sequentem sententiam , in rerjeslo omissum, m notis

addere opportimnm diiximiis, quam sententiam D. Vaif.tètc

( noviss. edit. , Vil 1 , 1 dgy )
jnris publicifecil :

Nobili viro , etc. ConquosI i fucrunt noliis servientes et

nlii (lui in burgo novo ( arcassDii.Tc, a-dilicato inter civi-

tatcm et Audam, domos conslmxemnl,, quas poslmodum

de mandato domini rogis diruit senescallus ejusdcm , etc.

Nos vero , a singtilis conquercntibus juramcnlo recopto

super valore propriaruiii donioriiin et super valore ma-

teria- sivc ruderum qu:e ad cos pcrvencrant , ac similitcr

de a'stiinatione danini dati in desiruclionc domorum,

nicbilominus inquisivimus de pra'dirlis, non solum per

lestes productos ab ageniibus, scd etiam per viros pro-

vidos et fidèles, in praedictis expertos. bide est quod,

auctoritate domini régis nobis in bac parte commissa.

vobis mandamus singulis pcrsonis inl'eriu» annotatis re-

stifuliones fieri infra scriptas, videlicet (luillelmo Alvcr-

nici. constabulario, VI lii)ras, domino Hugoni de Arsilio

c solidos, abbati Villa- Long.T, pro fratro Tbeobaldo, mo-

nacbo suo, i.x solidos, Aymerico Marscndi, etc. Datum
anno Domini lur.CLXil, etc.

'^ Murviel, ticranll, arr. Dcziers.

' Villelongue, Aude, c"" Limoux.
* Louiiia, Aude, c"" Limoux.

P. 2'l3.

80.
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1 lO. BMNARDUS, FILIUS QUONDVM G. IV\INARDI, DE COLUMBEUIIS. A

P. 2-1/1. Nobili viro, etc., id supra. Rainardus, filius quondam G. Rainardi, de Columberiis', pro

se et fratribiis suis, petit mcdietatem quarts; partis hereditatis P. Eleli, quondam patnii

sui. Item dicil quod G. Guinardus tenebat pro mediclale mansum de Verneria, sub domi-

natione ipsorum ad lasquam et usaticum annuum quatuor sestariorum, qiix curia domini

rcis occupavit proplcr bœresim G. Guinardi, et petit restitui. Hoc idem dicit et petit de B

quibusdam possessionibus quas ab eis lenebanl in Castro de Rocabruno'^ et in ejus tcrmi-

niis. Nos autem, visa petltione hujusmodi et plenius inlellecla, dictnm Rainardum, pro se et

fralribus suis, ad illam mcdietatem quarto; partis petitam, secundum formam inquisitiouis

nostrœ, invenimus esse restitucndum. Unde, ex poteslate nobis a domino rege concessa,

voliis mandamus qualenus illam medietalem quarlœ rcslituatis eidem, si rex tenet, salvo c

jure proprietatis domino régi, quoties voluerit in judicio experiri, ipsis in possessione

remansuris doncc succubuerinl, si conlingat. Si vero rex non tenet, etc. Quantum vcro ad

ceteros articulos in ])ctitione contentos, ipsos duximus repellendos. Datum anno Domini

niillesimo ducentesimo scxagcsimo secundo, mense maio.

111. BONAFOS, UXOR QUONDAM DEGDATI DE PUTAGOL, DE CERVIANO. D

P. a/i6. Nobili viro, elc, ul supra. Ronafos, uxor quondam Deodali de Pulagol, de Ccrviano',

dicil quod curia domini régis compulit marilum ejus pra;dictuin ad dandum quarlum de

qtiadam vinca quam tenebat in tenemenlo de Cerviano, in loco qui vocatur Rclvezer, a

Raymundo Fredoli, milite, ad ccnsuni quatuor denariorum tanlum, bonis dicti Raymundi

PVcdoli commissis. Unde petit se ad censum consuctum reduci, amolo diclo quarto, et quod e

plus ab ea solutun» est sibi reddi. Pelrus Gasco, de Cerviano, facit similem petitionem,

dicens quod injuste compellitur dare quartum, cum antea darct tantum duos donarios pro

quarto vineœ quam ba])ebat in dicto tencmento, sub dominalione dicti Raymundi Fredoli.

— Pelrus Gasco, junior, facit similem petitionem de cmina ordei, quam prœslabat dicto

Raymundo Frcdolo, coaclus prœstare quarlmn pro vinea quam babebat sub eodem domi- p

nio, in tcnemento pnrdicto. — Jacobus Bobi facit similem petitionem pro alia vinea quam

babebat ibidem, de dicto acapito, sub ocnsu annuo ihiorum denariomm. — Roslagnus de

Sancto yEgidio, de Cerviano, facit similem petitionem de emina ordei, de alia vinea sub

eodem dominio et in eodem tenemenlo. — Bemardus Rufi et Mainardus, fralres, faciunl

similem petitionem de una tasqua rcducta ad duas per baillivos domini régis, de una G

petia terrœ in eodem Icnemento et eadem dominalione. — Item G. Doiallani, domicellus,

de Cerviano, petit sibi restitui quamdam condaminam apud Ccrvianum, in lerminio dcBel-

vezer, cl (juarlos et seignoriva et foriscapia in vineto juxla diclam condaminam, donala

ollm Raymundo Fredolo, patri suo, ab Ermessondi, uxore quondam Gaucerandi de Capile

Stagni\ et postmodum ci patri per curiales âblala, et probat donationcm. — Et quoniam ii

pcr inqxiisitioncm inveninms Gaucorandum de Capite Stagno et Raymuiidum Fredoli et

Stepbanum de Cerviano, patrcm dictœ Ermessendis, fuisse faiililos et bostes ecciesiarum

tempore comitis Monlis Fortis, autboritate domini régis nobis in bac parte commissa, vobis

mandamus qualenus, si vobis conslare potuerit prœdiclum comilem vcl suos possedisse et

tcnulsse diclam condaminam, prœdiclo Guilbelmo uicbil de pelitis resliluatis, nec alios in i

suis petitionibus audiatis aut eisdom satisfaccre curelis; alioquin, inslrumentis donalionis

facta; a dicta Ermessendi et aliis inslrumentis de accapitis faclis vobis exbibilis a praedicto

Raynumdo Fredoli, dicto Guilbelmo pra;dictam condaminam, quart os et seignoriva resti-

lualis, et alios possessores, tenentcs terras et vineas, superadditis oneribus non gravetis,

nec ea a genlibvis domini régis exigi permiUalis. Datum anno Domini millcsimo ducentesimo s

sexagesimo secundo, mense niaio.

112. PONTIUS PECHAIRE, DE CERVIANO.

P. 249- NobiU viro, etc., ul supra. Pondus Pechaire, de Cerviano, pelil revocari et remitti duas

tasquas quas baillivi domini régis compellunt ipsum pra;slare ultra usaticum consuelum, pro

terra quam lenet in dicto loco de Belvczer a dicto Raymundo Fredoli. El quoniam per K

inquisitionem invenimus Gaucerandum de Capile Slagno, et Raynuindum Fredoli, et Sle-

' Colombières, IlL-rault, c°" Olargues. ' Scrvian, Hérault, arr. Béziers.
' Roqucbrun, Hérault, c°" Olargucs. " Capeslang, Hérault, arr. Béziers.
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A phanum de Cerviano, patiem Ermcssendis, fuisse faiditos et liostes Ecclesiaî tempore comi-

tis Montis Fortis, ex potestate nobis a domino rege concessa, vohis mandamus quatenus,

SI vol)is constare poluerit prœdiclum comilem vel suos possedisse et tenuisse dictam ter-

ram, praedictum Pontium non exaudiatis in sua petilione nec eidem satisfacere curetis;

alioquin, instrumentis donationis faclœ a dicta Ermessendi et aliis instrumentis de accapitis

B faclis vobis exhibitis, superadditis oneribus dictum Pontium non gravetis nec a gentibus

domini régis ea exigi permittatis. Datum anno Domlni millesimo ducentesimo sexagesimo

secundo, mense maio.

I 1 3. ABBATISSA MONASTERII ANONENSIS.

NoJjili viro, etc., ut sapra. Abbatissa monasterii Anonensis\ nomine Raymundœ de Capra- P- *5o.

c ria^, monialis, dicit quod domina Alazaicis de Casulis', mater dicta; Raymundœ, donavit

eidem omnes redditus provenientes ex censibus et agriculluris quœ babebat in Castro de

Podio Sorigario" et suis terminiis, cjuœ bona dominus rex tenet ad manum suam, et petit

illa. Et quoniam per inquisitionem invenimus quod Alazaicis, cujus bona petuntur, luit

immurala post diclam donationem, sed crimen bœresis donationem ipsam longe ante prae-

D cessit, nec invenimus per interpretationem surami pontificis aliquatenus declaratum quod
a tempore commissi criminis sit aiienatio rerum suarum baereticis interdicta; ex potestate

nobis a domino rege concessa, vobis mandamus quatenus redditus prœdictos petitos dictae

abljatissœ restituatis, si rex tenet, et consuetudo contraria non obsistal quod baereticis a

tempore commissi criminis sit rerum siiarum aiienatio interdicta, salvo jure proprietatis do*

E mino régi quoties voluerit in judicio experiri, ipsa in possessione nichilominus remansura

donec sacculîueril, si contingat. Si vero rex non tenet, etc. Datum anno Domini millesimo

ducentesimo sexagesimo secimdo, mense maio."h"

1 l/l. BERNARDUS BONAFOSSI, MERCATOR.

Nobili viro, etc., ut supra. Bernardus Bonafossi, mercator, significat quod Guilhehlia, P. aSs.

F uxor quondam Raymimdi Berengarii, de Muro Veleri ^, dcbebat eidem, propannis quos ab

ipso liabucrat ex causa emptionis antequam esset citata de baeresi, triginta et unum solidos

malgoriensium; undc, cum dominus rex bona dictae Guilbelmœ leneat ratione haeresis, petit

dictam pccuniam sibi reddi et restitui. Unde vobis mandamus, ex potestate nobis a domino

rege concessa, quatenus, nisi vobis constiterit dictum Bernardum contraxisse cum dicta

G Guilbclma postquam esset ejus baeresis manifesta vel foret pro bœresi jam citata vel de ea

notala aut publiée infamala, dicto satisfaclatis agenti pro rata bonorum dictae mulieris quae

i-ex tenet, dummodo agenti culpa propria non obsistat. Datum anno Domini millesimo du-

centesimo sexagesimo secundo, mense maio.

l l5. PETRUS DE CAPRARIA, DE CERVIANO.

H Nobili viro, etc., ut supra. Petrus de Capraria, de Cerviano'', dicit quod ipse acceplavit, P. 253.

ad imam lasquan) tantum, a Raymundo Eredolo, milite, duas pctias terrae in terminio de

Cerviano, in loco qui dicitur Belvezer, et easdem terras sibi laudavit sub eadem forma Bau-

celinus, tune senescallus. Postniodum vero ballivi domini legis aliam tasquam praedictis

terris imposuenmt, quam petit amoveri et ad pristinum statum reduci. Et quoniam per in-

1 quisitionem invenimus quod Baucelinus de Linays, tune senescallus Biterris pro domino

rege, occupaverat dictas duas petias terrae, et babito inde foriscapio, eas laudavit dicto Petro

de Capraria sub eadem forma, sicut in instrumente inde facto, non signato , vidimus conti-

neri, cui ad plénum fidem non duximus adimplcndam; invenimus etiam Gaucerandum de

Capite Stagno et Raymundum Fredoli et Stepbanum de Cerviano, patrem Ermessendis,

j fuisse faiditos et liostes Ecclesiœ tempore comitis Montis Fortis, ex potestate nobis a do-

mino rege concessa, vobis mandamus (pia tenus, si vobis constiterit praedictum comitem vel

suos possedisse et tenuisse dictam terram, praedictum Petrum non exaudiatis in sua petitione

nec eidem satisfacere curetis; alioquin, instrumentis donationis factœ a dicta Ermessendi et

aliis instrumentis de accapitis factis vobis exhibitis, superadditis oneribus eumdem Petrum

K amodo non gravetis nec ea a gentibus domini régis exigi permittatis. Datum anno Domini

millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.
"n"

' Noiincnque, juwta Mainliagues, Aveyroii, c°" Cor- " Cazouls, Hérault, c" Monlagnac.

nus. Ibi fundaUim fiwrut monasterium virçjinum ordinis " Puisserguier, Hérault, c" Capeslang.

Cislcrciensis , de quo acliiin est in Gallia chrisUimu, 1 , 290. ' Murviei, tlérault, arr. Béàers.

' Cabrièrcs, Hérault, c°" Vlontagnac. " Servian, Hérault, arr. I5ézicrs.
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I 16. ABBAS VILL.B MAGN^. A

P. 255. Nobili viro, etc., ul supra. Abbas Villse Magnœ 'pelit sibi restitui cognilionem, decisioncm

.

justilias et execnlionem pœnarum in causis criminabbus, pro diinidia, in caslro de Alignano'^

sibi et suis pertinentes, quariim possessione suiun monasleriuin spoliavit Johannes de Fri-

campis, obni sencscalhis Carcassonœ, licet dictiim monasterium tenipore vicecomitis et do-

mini régis prœdicta pacifiée et longissimo tempore possedissct et etiam lemporc comitis b

Montis Forlis. — Item dicit quod mcdietalc talliœ supradicli caslri fuit spoliatum dictum

monaslerimn par eumdem senescallnm, quam sibi et dicto monasterio pelit restitui. —
Item dicit quod propter faidimentum Bernardi de Claraco curia domini régis occupavil bona

ejusdem et census annuos seu usalica, (|UOS idem Bernardus sacrislœ monasterii Villse

Magnœ pro bonoril)us faciebat, redderc noluil dicta curia sacristœ praedicto per viginli très c

annos, et petit restitui census prœteriti temporis, et diclos bonores in alia manu poni. Et

hoc ultimum pelit .similiter de feudo (juod Ademarius de Mercoirolo ' tenebat apud Villam

Magnam et in ejus districtu a dicto monasterio, quod fcudum nunc tenet et diu teiuiit

curia domini régis. — Item petunt bomines de Alignano remilti cenlum solidos, quos cu-

riales domini régis auxerunt in tallia quadringcntorum sobdorum, cum tempore comitis D

Montis Fortis non darent nisi trecentos solidos. Et quoniam per inquisitionem invcnimus

fuisse probalum quod ex parte monasterii Villac Magna; fièrent justiliie majores vel execu-

tiones pœnarum vci decisiones criniinalium quaestionum, nec aliipiid invenitur pro monas-

terio quantum ad hoc, nisi dictum unius mulieris, quae, dum jacet in lecto infirma, asserit

se audivisse quod prœconisabatur : « Ite visum justitiam ([uani faciunt dominus al)bas et do- E

minus P. de Insula de quibusdam latronibus; »et in aborum depositionibus contineturquod,

dum dominus de Abgnano fecit semcl fustigari quandam mulierem, prœsens erat baiulus

al)batis, sed non apparuit an interesset tanquam gerens pubhcum officium vci sicut imus de

abis privatis, ad quos ca rcs minime pertinebat;nec de .spoliationc facla pcidominum regeni

vel .suos abquid sufficicns invcnimus esse probalum; idcirco, rpiatenus ad possessionem at- F

tinet, domini régis probationes van(bores esse cognoscentes, pelilionem dicti abbalis, quan-

tum ad illum articulum pertincl, non duximus adimplendam. Sed, quoniam per quaedam

instrumenta, ex parte ipsius monasterii producla, apparet quod medietas castri de Abgnano

est de juribus et posscssionibus monasterii Villae Magnœ, et quod dominus rex qui tune

erat* tribuit abbati et conventul omnem potestatem judiciariam in onuiibus suis territoriis g

et posscssionibus et hominibus, et criminabum causarum decisionem et per ministros suos

executioncm, quia tamen proprielali judicium non invcnimus intentaliim, propterea re.ser-

vamus monasterio quœstionem proprietatis, si de ea vobierit experiri, mandantes sibi ma-

turam justitiam exbiberi. Quantum ad talliam vero, cum invenerimus homines de Alignano

centuni solidos, de quibus dicunt tempore domini régis adauctam talliam, peliisse remitti, n

et ex confcssione abbatis accepimus quod post talliam laliler augmenlatam cœpit communi-

care^ in pcrceptione tallia;, atlendentes probalum esse, sed tamen per bomines de Alignano,

talliam dicta; villae in dictis centum solidis fuisse augmenlatam, cum solum darent quinde-

cim libras pro tallia tempore comitis Montis Forlis, et nunc viginti libras pro tallia praestare

cogantur, quod etiam invenitur in depositionibus testium pro domino rege productorum, i

semiplcna quantum ad hoc deponenlium probalio
; quia tamen déponentes invcnimus litis

ejusdem consortes et in causa propria déponentes, ejus emolumentum et danmum noscitur

pertinere ad ipsos; propterea mandamus quatenus ad alios testes duos vel très vel plures,

quos duxerint producendos et (|uos negotium non contingat, recipiatis, et, .si de augmento

praedicto conslilerit, eos reducatis in possessionem libcrtatis praedicti augmenti non prae- j

slandi, prout de jure fuerit faciendum. Petitionem vero abbatis quae est de pcrcipienda me-

dietate talliœ expectare decernimus illius quœslionis eventum, volentes eum reduci in pos-

sessionem percipiendi medietatem talliœ, si succumbere contingat homines supradiclos vel

destiter-int ab agendo, salvo jure proprietatis domino régi si contra abbatem postmodum
voluerit experiri. Quantum vero ad usatica et census pctilos in posscssionibus de Claraco ^ K

resei'vamus actionem monasterio contra possessores rerum ipsarum; in eo vero quod pe-

tuntur dictœ possessiones in alia manu poni, et similiter de aliis po.ssessionibusquas tenebat

Adhemarius de Mercorolio nicbil duximus diffînire, quia super faidimentis et bœresibus et

' Villemagnc, Hérault, c°° Salnt-Gervais.— VideGiil- * Litdovicus VII, cujas diploma a Philippo Aiigustn

l'uim chrutianaiii , VI, 403. anno 1210 confirmâtiim est. Vide Catalogue des actes de
' Lignan, llér.mlt, c°° Bézlers. l'iiilippe Auguste, p. 276. n° 1201.
' Mourcairol, Hérault, c"" Saint -Gcrvais, c°" des ^ Apoi)nii>hum : conntare.

Aires et de VilIcccHc. " Clairac, Hérault, c°" Bcdarieux, c" Boussagues.
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A similibiis negoliuni jîlurcs tangil , et super his speratur per dominum icgoni ordinatio ge-
neralis. Daluni anno Doniini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

117. GDIRADDA, UXOH G. DE MONTANIACO.

Nobili viro, etc. , ut supra. Guirauda, uxor G. de Montaniaco', petit sibi restitui bona viri P- ^60.

sui, pro ejusdem hœresi confiscata, oMigata sibi pro ducentis solidis malgoriensium dota-
B lilnis. Et quoniam pcr inquisitioncuT invcnimus quod maritus fuit pro crimine hœresis im-

niuratus, mandamus quatenus, nisi constiterit de dote sua fuisse satisfactum agenti, et quod
bona viri praîdictae nmlieris, qui adhuc vivlt, non sufficiant ad quantitatem dotispetitœ, pro
ea quantitate in quara bona viri, quœ nunc babet, non sufficiunt, satisfaciatis de bonis
ejusdem mariti, si rex tenet, reslituendo ipsa bona vel pecuniam persolvendo ipsi muberi.

c Si verorex non tenet, e/c. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo,
mense maio.

118. FINA, UXOR QUONDAM BERTRANDI DE ARCIA.

Nobili viro, etc., ut supra. Fina, uxor quondam Bertrandi de Arcia'^ petit sibi restitui P. 261.

bona quae quondam eidem viro in dotem constituit, quae propter faidimentum viri domi-
D nus rex, eo vivente, tcnuit occupata. Unde, cum jam sit niortuus, non babet causam reti-

ncndi rex. Prœdicta vcro bona suiit in caslris de Boteuaco, de Monte Ral)eeio, de Redorta,

de Monte Bruno et eoruni terminiis, et in tencmento Casillaci qui est inter Lisinanum et

Camuntem^ Cum igitur contra petitionem agentis nichil inveniatur exceptum, et per testes

pro])etur quod medietatem quartae partis juridictionis et seignoriœ castri de Botenaco et

E aliorum l>onorum ibidem existentium, quœ tenuerat Raymundus Amicus et Lombarda, uxor

ejus, tenebanl dicta Fina et maritus suus, tempore quo dictus Bertrandus se faidivit, vobis,

ex potestate nobis a domino rege concessa, mandamus quatenus, inspeclo nuptiali instru-

mento quod vobis prœcipimus exbiberi, bona de quibus vobis constiterit dictam agentem

viro suo dédisse in dotem, eidem restituatis, si rex tenet, salvo jure proprietatis domino
F régi, quotics voluerit in judicio experiri, ipsa in possessione nicbilominus remansura do-

uée succubuerit, si contingat. Si vero rex non tenet, etc. Datum anno Domini millesimo

ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

1 19. UNIVERSITAS HOMINUM DE LADHANO.

Nobili viro, etc., iil supra. Universitas hominum de Laurano'' conqueruntur quod curia P. 263.

G domini régis compellit dictos liomines contra consuetudinem antiquam colligcre olivas

curiœ, et vindemiam et blada et fenum, et tam ipsa quam omnes alios redditus portare ad

domum domini régis vel ad aream ejusdem, et calcare vindemiam et blada triturare et ad

domum domini régis portare. Conqueruntur etiam quod curia compellit eos facere omnia

necessaria in cellario et area domini régis et portare ligna quoties volunt ballivi, et petunt

H ad pristinam libertatem reduci. Item dicunt Rogcrius Filiolus et Petrus Guillon, consules de

Laurano, quod cornes Montis Fortis imposuit ibi talliam quinquaginta librarum, et antea

nicbil dabant, et eodem tempore dicti comitis G. de Canellis auxit dictam talliam de aliis

quinquaginta libris, ita quod ex tune singulis annis dederunt pro tallia centum libras, quas

petunt universitati prœdictae remilti vel .saltem partem; item sibi et suis successoribus re-

I stitui juridictioncm in civilibus quaestionibus in dicto castro, et justitias usque ad quinque

solidos, quibus fuorunt eorum antecessores a regalibus spoliati. Et quoniam probatiun inve-

nimus quod bomines de Laurano tempore vicecomitis scrvitules quas petunt remitti non

faciebant, et quod heae servitutes fuerunt per violentiam introductae, eo excepto quod bomi-

nes babentes vineas quartales et quintales soient portare terrœ mérita ad cellarium domino-

J rum a quibus vineae tenebantur, si non in instrumciito de accapito contineretur quod por-

tare debent, capi'optcr dictos bomines, quos in possessione libertatis dictarum servitutum

minime praestandarum restituimus, exceptis vineis de quibus terrae mérita portare tenentur,

vobis mandamus, ex potestate nobis a domino rege concessa, quatenus non faciatis aut susti-

neatis cos supei- his indebite molestari, salvo jiue proprietatis domino régi, quoties voluerit

K in judicio experiri, ipsis in possessione libertatis hujusmodi nicbilominus remansuris donec

' Montagnac, Hérault, arr. Bézicrs. — Fort. Conilliac, Aude, c°" Lézignan. — Lé/.ignan.

' Conf. Exceptionum articuhs 284, 432 et 673. Aude, arr. Narboiine. — Cauniont, Aude, c°° et c°' Lé-

' Boutenac, Aude, c°" Lézipnaii. — Montral)Ccli, zignan.

Aude, c°" et c" Lézignan. — La I^edorlc, Aude, c°° * Laure, Aude, c°° PeyriacMincnois. — Conf. sapra

Pevriac Minervois. — M<>ntl)run , Aude, c°" Lézignan. cilllarnm Exceptionum articuhs 2/i4 , 444 e< 70^.
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succubuerint, si contingat. Rursus, licet invenerimus, tam per testes productos ex parle domini a

régis super deffensionibus pi'O ipso propositis, quani per testes prodiiclos pro agcntibus, lal-

liam quinquaginta librarum, diclae universilati a prœdicto comité Moutis Fortis impositam,

et in eo tempore per G. de Canellis per violenliam augmentatani in ab'is quinquaginta lihris,

dum esset dominus dicti castri, nos tamen circa oandeni talbam, proptcr diulurnitateni tanti

temporis, nichil volumus immutare absque domini régis speciali mandato. Quantum vero ad B

juridictionem petitam in civilibus quœslionibus, quia probalum invenimus ipsos fuisse fai-

ditos de guerra Trencavelli, et quod juridictionem bujusmodi dcsierant antca possidere,

ipsis duximus silentium imponcndum. Datum anno Domini millesimo. ducenlesinio sexa-

gcsimo secundo, mense maio.

120. PONTIIS DE MONTE LAUHO. C

P. î66. "Nobili vire, etc., ut supra. Pontius de Monte Lauro', dominus castri de Poizano^ dicit

[quod] , viginti duo annis cilra vel circa, curia domini régis incepit exercero majores juslitias in

dicto Castro, cum domina Agiina de Caslris, cujus est beres, et antecessorcs t^us antea per

magnum tempus, cujus non cxtat memoria, exercuerunt cl habuerunt mixtuni et mcrum im-

perium in dicto Castro et cjus dislrictu; unde petit sibi restitui et a curia non lurl)ari. Item petit d

remitli et cassari lalliam viginti Hbrarum turoncnsium, quam bominos dicti castri dederunl

primo domino Petro', quondam Narboncnsi arcliiepiscopo, pro domino rege, pro expensis

(pias dominus rc\ fecerat in terra isla, qui domicuis Pelrus tune eral pro domino rtge in

terra ista. El poslmo(him curia domini régis babuil diclam taHiam singubs annis ab bomi-

nibus antediclis. Et quoniam per inquisitionem invenimus comitem Montis Fortis vel suos e

castrum praîdictiun de Poizano acrpiisisse et tenuisse, et quod in codem tempore levala fuit

talba viginli bbrai-um, quœ simililer postmodum tempore domini régis levala cxlitit, remis-

sionem vel cassationem lalli;c non duximus faciendam. Quantum vero ad majores juslitias,

inandamus inquiri si comes Monlis Fortis vel sui cas ibidem exercuerunt; quod si consti-

terit, reslilulionem fieri nolunms eisdem; alioquin, cum dictus Ponlius probaverit quod F

antecessorcs ipsius exercuerunt aliquando majores juslitias in dicto caslro, cl pro rege nicbil

in contrarium sit probalum, volumus easdem juslitias dicto Ponlio restitui, si rex lenet,

salvo jure proprielatis domino régi, quolies voluerit in judicio cxperiri, dicto Ponlio in pos-

sessione nicbilominus remansuro douce succubuerit, si contingat. Si vero rex non tenel, etc.

Dalum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio. G

121. GUILHELMUS DE REDOUTA.

P. î68. Nobili viro, etc., ul supra. Guilhelmus de Redorta\ fdius Ponlii de Redorta cl Fabrissae,

uxoris quondam ejusdem, petit de Jjonis ejusdem Ponlii occupalis per curiam domini régis

sibi reddi seplcm millia quingcntos et viginti .solidos malgoriensium, quos receperal dictus

Ponlius nomine dotis dictae Fabrissa;, pro quibus omnia bona ejusdem Ponlii erant eidem H

obligala Fabrissae. Et quoniam per inquisitionem invenimus malrem Guilbelmi agentis de-

cessisse ante faidimenlum probalum conlra patrem dicti Guilbelmi de guerra vicecomitis

et comitis Tolosani, et quod dictus Ponlius decessit relictis heredibus in bonis ipsius, ex

potestate nobis a domino rege concessa, vobis mandamus qualenus, si dicta bona inve-

niantur sufficere ad quantilatem dotis petitae, de illis bonis dicli Ponlii defuncli quae rex 1

lenet, nicbil onmino reddatis; alioquin, de bonis ipsius quœ rex lenel, pro rata ejus quan-

tilatis in qua praîdicla bona non sulUciunt, satisfaciatis agent! , vel bona ipsa pro eadem por-

tione, si rex lenet, reslituatis. Si vero rex non tenel, etc. Datum anno Domini millesimo

ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

122. SINDICI CAPITULI LODOVENSIS. '

P- 269. Nobili viro, etc., ut supra. Raymundus Peyroncti, prœcenlor, cl Raymundus de Roquo-

sello, canonici Eodovenses, slndici capituli Lodovensis, dicunt quod, cum diclum capi-

lulum emisset ad opus pauperum a Raymunda, uxorc quondam Fredoli de EIzeria, mililis,

cl liberis suis bonores omncs, possessioncs et jura qua; Icncbanl in feudum a dicto capilulo

' Montlaur, Aude, c"" la Grasse. ' De G uillelmo de Redorta ejusqne patrc Ponlio, vide

For/. Piousso, Aude, c°" Limoux. Exceptiones in Carcassoncnsiiim qurimonius pi-oposilas,

' Pelro Amelii, qui anno 12^5 obicrni

,

lesle GuUiii S 346 et .3o5. — Lu Redorte, Aude, c°° Peyriac-Mirier-

chrislianu, VI, 70. vois.
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A in panochia Sanctae MariaedePratis, in territorio Sancli Christofori ', Odo-, tuDC senescalliis

Bitenis pro domino rege, dictum capitulum prœdiclis honoribus et juribus spoliavit et

spolialum tennil bene per duos annos, nec dic(o capilulo diclos iionores et jura restitiiere

voluit, donec per compositionem violentam habuit et extorsit a dicto capitule centuni libras

nialgoriensium , (juas pelunt silii et dicto capltulo restitui. Petunt etiam amoveri censinn

B duodecim solidorum nialgoriensium in dicta composilione violenter^ impositum dictis ho-
noribus, annuatim domino régi solvendum. Item petunt, nomine quo supra, sibi reddi

quingentos solidos inalgoriensium, quos ad opus domini régis a dicto capitule habuit do-

minus Hugo de Aicisio, timc senescallus pro eo, quia, ut dicebat idem senescallus, dictum

capitulum cessaverat per duodecim annos solveie domino régi dictos duodecim solidos,

c licetconstaret dictum capitulum suivisse annis singulis dictos duodecim solidos coUectoribus

quistie domini régis in caslro de Pedeuatio. — Item petunt prohiberl curialibus ne contra

voluntatem dicti capituli scindant vel accipiant arbores in riparia helemosinœ dicti capituli.— Item, nomine qno supja, petunt siJu restitui feudum quod dictum capitulum et dicta

helemosina habebant in honoribus quos Ermessendis et P. de Mesoa et alii nobiles tene-

D bant in parrochia Sanctae Mariae de Pralis, in territorio Sancti Christofori, quod feudum
domini régis curia occupavit. — Item petunt, nomine quo supra, reduci ad statum pristi-

num paxeriam quam Johannes de Fricampis, tune senescaUus, fecit fieri in flumine Erauri "

in prsejudicium dicti capituli et dictae helemosinae, in qua paxeria capitulum praedictum et

helemosina habebant sua molendina et suam ripariam, quem locum curia domini régis

E detinet occupatum, et petunt restitui. — Et quoniam per inquisitionem invenimus quod in

decimaria Beal;e Mariae de Comeriis sive de Pratis helemosina ecclesite Lodovensis habebat

duo molendina in flumine Erauri, ex parte cmrenti versus Pedenatium, et ab epposita riparia

erant molenchna de Almis^, quœ sunt domini régis et quorumdam aliorum, et molebant

tam Ista quam illa, et paxeria qu;c manebat a parte molendinorum helemosinae ascendebat

r per flunien usque ad certum locum, et alla paxeria molendinorum domini régis usque ad

eumdem locum, ita quod concurrebant in uno actu; deinde fracta quadam vice paxeria ex

parte molendinorum helemosinae, curiales domini régis, destructa dicta paxeria, nnitaverunt

Ibrmani ejus et levavcrunt cam et duxerunt eam directe per flumen a parte superiori usque

ad aliam ripariam, ita quod aqvia cessavit fluere ad molendina dictas helemosinae, et etiam

G in loco ubi sedebant molendina curiales scindunt pro suo beneplacito arbores existentes.

Eapropler, ex potestate nobis a domino rcge concessa, vobis mandamus quatenus, si dicta

helemosina ante loco solito veiit consiruere molendina, paxeriam pra;dictam taliter adaptetis

quod usus molendinorum ipsius helemosinae per susbstractam solitam aquœ derivationem

incommodari non valeat aut perire, contra formam antiquitus assuetam, nec suslineatis

H arbores in solo helemosina; scindi absque ipsius helemosinae fralruni vel rectoris assensu

,

prccsertim cum contra hœc pro domino rege quldquam rationabile non inveniatur exceptum.

Quantum vero ad pecuniam quam dicunt ab Odone Coquo et ab Hugone de Arsisio,

quondam senescallis, indebite extortam, dominum regem decernimus non teneri, praesertim

cum nobis non constitcrit ipsum ex hoc fuisse locupletatum in aliquo, nec dictorum senes-

I caltorum culpam fecisse propriam per consensum. Censuni vero duodecim solidorum, impo-

situm per Odonem Coquum, non duximus amovendum, praesertim cum compositionem

intervenisse confiteantut- agentes ex qua tenentur ad solutionem, cum non probaverint inter-

cessisse violentiam quam allegant. Quantxmi vero ad feudum quod petunt in honoribus

quos Ermessendis et Petrus de Mesoa et alii nobiles tenebant in parrochia Sanctae Mariœ de

j Pratis et in territorio Sancti Christofori, propter faidimentum vel haeresim possessorum,

quidquam dilïinire nolumus, quia negotium in sublimibus quaestlonibus plures tangit, et

est ad dominum regem delata quacstio, ac speratur super his ordinatio generalis. Datum

anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

laS. HELEMOSINA ECCI-ESI-IÎ LODOVENSIS.

K Nobili viro , etc. , ut supra. Cum nos decreverimus per inquisitionem nostram quod arbores p. 1^4.

in solo helemosinae ecclesiae Lodovensis non scinderentur sine ipsius helemosinae frati-um

vel rectoris assensu, vobis mandamus, ex potestate nobis a domino rege concessa, quatenus

rccipiatis probationes ipsius helemosinœ super dominio soli pnedicti, et si vobis constitcrit

solum esse dictae helemosinae, non permittatis arbores scindi in dicto solo, et etiam solum

' Saint-Clirislol et Notre-Dame-des-Prés , al. Prades, ' /l/jo^ra/jAum ; violenta.

Hérault, c™ et c"' Agde. Ihi cnjnsdam prinmtiis sedes. * L'Hérault.

' Odo Coqiius. ' Aumcs, Hérault, c"" Montagnac.

TOME XXIV. 87

ivrRiMcr.n satioxalk.
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reslituatis ci(1em, nisi'deffensiones legilim.np pro domino rege, qiiae obesse del)eanl, poterunt a

inveniri. Daliim anno Doniini millcsimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

I a/j. PHILIPPDS DE MONTE FORTI.

P. 273. Nobili viio, etc., ut supra. Berengarius de Castris, baiulus domini Pbilippi de Monte

Forti in caslro Sancti Aniani de Roavrols ', petit, pro domino suo, restitui fjuamdam partem

terrae, quae tenet a loco qui vocatur de Vases de Moutalam usqiie ad pratum Ricard, quam b

baiulus domini régis occupât. Nos autem, visa petitione bujusmodi et plenius intellecla,

quia de agentis intcntiono nobis conslilit, cum nichii in contrariuni inveniatur exceptum,

authoritate domini régis nobis in bac parte commissa, vobis -mandamus quatenus dicto

Pliilippo possessionem dictae lerrae dimittatis in pace tenere, saivo domino régi jure pro-

prietatis, (juoties voluerit in judicio experiri. Datum anno Domini millesimo ducentesimo c

sexagesimo primo, mense martio.

I 2.5. HUGO DE DURO FORTI.

P. 376. ' 'Nobib viro, etc., ul supra. Hugo de Duro Forti dicebat in petitione sua quod babebal in

Castro antiquo de Monte Regali^, tempore quo bomines dicti casti'i fecerunt domino régi

guerram^, census, quistas et aUa servitia usquc ad summam duodecim librarum turonen- d

sium, quas petit nomine dicti Ilugonis, qui semper fuit cum domino rege et Ecclesia,

prout dicit. Nos autem, visa petitione bujusmodi et plenius inlellecta, secundum formam
inquisitionis nostrœ, vobis mandamus quatenus census de quibus vobis constiterit quod ipse

baberet in villa Montis Regalis tempore destructionis vill», illos i-estituatis cidem vel solum

sibi plenius dimittatur. Dalum anno Domini millésime ducentesimo sexagesimo primo, e

mense februani.

laG. HOMIiNES UNIVERSITATIS PE MOSSOLINCHO.

P. 277. Noblli viro, etc., ut supra. Homines universitalis de Mossolincbo '' dicunt quod curiales

compellunt eos ad congrcgandum fcenum prati de Ramiano et portandum ad Carcassonam,

cum tamen dictiuii pratum non sil in terminio de Mossoleucbis, nec eorum antecessores !••

prœdicta facere consueverunt; imde petunt prœdicta cassari. Item conquenmiur quod ballivi

•jic. cogunt cos portare agreria, quamvis in instrumento acquisitionis sit tantum" quod non

tenentur porlare, et petimt hoc revocari. Item dicunt quod compeiluntur bladum domini

régis portare apud Carcassonam cum suis propriis bestiis, (juod facere non consueverunt

quousquc Odo Coqus fuit senescallus Carcassonae, quod petunt sibi remitli. Item petuni quod g

tallia quam dominus rex recipit ab liominibus Raymundi Arnaudi, de Podio, quondam in

dicta villa computetur in tallia triginta librarum quam idem dominus rex recipit ab aliis

liominibus dicti caslri. Item petunt quod, quando dominus rex vel abus pro eo dat aliquam

hereditatem ad lucrandum alicni, quod ille det porlionem suam in lallia dictœ villa;, proul

ipsum contigerit. Item petunt revocari edictum sibi factum ne piscentur in riparia de AI- 11

savo*. Nos autem, visa petitione bujusmodi et plenius intellecta, quia, secmldum formam

inquisitionis nostrae, invenimus prœdictos bomines fuisse in possessione libertatis non con-

gregandi fœnum dicti prall et portandi Carcassonam, necnon bladi domini régis minime

portandi apud Carcassonam, donec balbvi prœdicti eos, a praedicto tempore citra, ad con-

grcgandum fœniun et portandum prasdictum bladum Carcassonam compulerint, ipsos esse i

decemimus restituendos ad eam possessionem libertatis vel quasi in qua erant antequam

prœmissa facere cogerentur. Unde, authoritate domini régis nobis iu bac parte commissa,

vobis mandamus quatenus contra bujusmodi libertatis possessionem praediclos bomines non

permlttatis a gentibus domini régis inbebite molestari, salvo tamen domino régi jure pro-

prietatis, quoties voluerit in judicio experiri, in possessione hujus libertatis ipsis nichilo-

j

minus rcmansuris donec succubuerint , si contingat. Quantum vero ad ceteros articulos in

petitione contentos, ipsos duximus repellendos, praesertim cum ipsi sponte renunciaverint

quibusdam. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, mense marlio.

127. BERENGARIUS ULARDI.

P. 279. Nobili viro, etc., ut supra. Berengarius Ulardi, fibus quondam B. Ulardi, burgensis Nar- k

' Rouairoux , Tarn , r°" Saint-Amans-Soult. * Moussoulens, Aude, c"° Akouiie.
" Montréal, Aude, aiT. Carcassonne. ' L'Alzau, al. la Roujeanne, riviilns qui fluvium le

' Anno i2flQ, mense octobri. Fresquel dlctnni Infnit.

ANNO 1262 PROLAT/E. 691

A bonae, petit silii restilui tasquam quam habebat ipse et antecessores sui in quadam petia

terrœ quœ est in termiiiio Sancti Marcelli ', sub suo dominio, quam tenebat quidam miles

nomine Monlars, et ballivi domini régis occupaverunt pro faidimento prœdicti militis. Nos

autem, visa petitione hujusmodi et plenius intellecta, dictum Berengarium ad petita, se-

cundum formam inquisitionis nostrae, invenimus esse restituendum. Unde vobis manda- ^

B mus, ex potestate nobis a domino rege concessa, quatenus praedicta petita, si lex tenet,

restituatis eidem, salvo jure proprietatis domino régi, quoties voluerit in judicio experiri,

ipso Berengario in possessione nichilominus remansuro donec succubuerit, si contingat. Si

vero res non tenet, etc. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo,

mense maio.

c Et sit notum cunctis quod Guilhelmus Cerdanus, de Podio Nauterio, publicus notarius, P- 281.

omnia praedicta transcripta sumpsit et transcripsit de verbo ad verbiun, sine omni muta-

tione literarum ipsarum, de originalibus literis sententiarum seu determinationum praedic-

torum inquisitorum domini régis, cum sigilbs ipsorum pendentibus sigillatarmn , mandatô

et autboritate judiciaria magistri Bartholomœi de Podio, judicis curiae Carçassonae domini

D régis, anno quo supra, rege Ludovico régnante, et signum suum apposuit.

' Saint-Marcel, Aude, c°" Ginestas.
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APPENDIX AD ANNI MCCLXTÏ SENTENTIAS.

I'

Guido^, Dei gratia sancte Narbonensis ecclesie archiepiscopus, nobili viro et in Christo

karissimo domino Petro de Autolio, niiliti, senescallo Garcassonae et Bitterris, salutem in

Domino. Litteras domini régis patentes cum sigillo suo pendenti nos récépissé noveritis in

hec verba :

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, dilecto et fideli suo Guidoni, [Aniciensi] episcopo et Narbonensi

electo, salutem et dilectionem. Pro Guillelmo Aturat, latore prœsentium, mandamus vobis ad finalem ex-

pedilionem ncgotii sui, pro quo vobis alias scripsimus, procedalis prout de jure luerit faciendum. Nos

enim transcriptum ordiuationis quam fccimus^ de faiditis tempore coinilis Montis Fortis vobis mittimus".

Super eo etiam quod probatiim^ fuisse dicitur coram magistro Phiiippo de Caturclio, clerico nostro, et

coliegis^ ipsius, quod ipse Guillelmusin gueiTa ultiina Trencavelli '' ad pateinam hereditafem rediit cum
faiditis, nostram vobis voluntatem intimamus per alias litteras nostras clausas. Datum apud Vicenas, anno

1260, 2 dec. Domini m° cc° sexagesimo, die jovis post festum beati Andréas apostoli.

Vidimus etiam quod nobis ab eodem domino rege per alias clausas litteras mandabatur.

Quarum auclorilate litterarimi, veslrœ nobilitati mandamus quatinus medietatem beredi-

tatis qiiondam dominae Ramundae de Venlagiono*, uxoris nobilis viri Flotardi de Penna,

prœfato Guillelmo Aturat sine dilKcultate reddatis, non obstante quod olim G., pater ejus,

guerram fecit bonae mémorise domino Symoni, comiti Montis Fortis, salvo tamen in aliis

jure domini régis, si apparuerit, in fiiluruni. Dalum Narbonae, in festo epipbani.T Domini,

laCi, 6 jan. anuo Domini m" cc° h\" primo".

Il
10

Omnibus pra^sentes litteras inspccturis magislri Henricus de Versiliaco, Nicholaus de

Catbalaunis et Petrus de Vicinis, clerici inquisilores deputati ab illustri domino rege Franco-

nun in partilnis Alljigesii super injuriis et emendis ipsuis domini régis, salutem. In peti-

tionibus quamplurium civium Bitterris vidimus conlineri quod ipsi petebanl de domibus et

plateis, quas quondam possederant ipsi vel actores eorum inl'ra ambitum loci fratribus

Praedicatoribus Bitterris a domino rege concessi", refusionem seu cmendam sibi fieri com-

petentem. Et quoniam invenimus quod locum praedictum tenuerat et inibi castrum aedifica-

verat comes Montis Fortis, quod post recessum ejus de terra '^ extitit demolitum , attendentes

quod, secundum traditam nobis lormam, nequaquam pertinet ad nos restilutionem aliquam

facere fieri vel mandare de possessionibus quas tenuit comes Montis Fortis, dum domina-

batur in terra, etiam si causa sit incognila ex qua possessiones eaedem ad manum dicli

comilis pervenerunt, eapropter pclitiones dictorum conquerentium non duxiuuis adim-

plendas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense maio.

m '^

1262, 10 maii. Notuui sit omuibus quod, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo,

die mercurii ante Rogationes, dominus Pontius, episcopus Bitterrensis, obtulit magistris

Henrico de Virzibaco, Nicbolao de Catbalaunis et Petro de Vicinis, clericis, quasdam litte-

ras domini régis Franciœ , cujus lenor talis est:

' Cod. ht. 9996, /). 166. ' Aiinno, ut videlur, a nalivitate Domini incepto.

" Guide Fulcodii. '" Collection Doat, vol. 60, fol. 3/17, ex archiva Fru-

' Cod. facimus. " trum Piwdicaioram liiteiTensium.

' Vide supra, p. 6ao, art. vi. " Vide litteras Johannis de Crannis , Carcassoiieiisis se-

' Co(/. probatio. ncscaUi, anno Domini 12^7, die Sancii Mulhiee , datas,

' Cod. coUegas. in Gtillia christianu (VI, instr., i56) éditas.

' Anno i2U0. " Qni recessus anno 122^4 contiç,it.

' Ventajou, Hérault, c°" Oloniac, c" Felines-Haut- " Collection Doat, vol. 6.! , fol. ao.'i, ex urchivo epi-

poul. seopatiis Dilerrensis.
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Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, dilectis et fidelibus dericis suis miigistris Heniico de Viiziliaco,

Nicholao de Cathalaunis et Petro de Vicinis, salutem et dilectioaem. Super hasresibus et faidimentis a

tempore nostro nobis conimissis et ad manum nostram redactis vel in aiium jain transiatis, ecclesiarum
et domorum religiosarum provinciœ Narbonensis et quarumdam diocesum adjacentium saepe recepimus
qucrimonias; sed cfuia procédera nolumus in judicio, niandamus vobis quatinus universis quos tangit

negotium vice nostra mandetis quod infra kalendas augusti vobis reddant in scriptis singuli expresse et

distincte qua; petunt, et fideni fâciant coram vobis quod ab eis lenebantur res petitse. Diligentissime

etiam inquiratis ulruni a nol)is vel ab aliis res hujusmodi teneantur, et quod super hoc inveneritis re-

scribatis nobis infra crastinum beati Martini yemalis instantis, ut ad pacis tractatum quanto certius tanto

tutius procedamus. Actum Parisiis, die jovis post Lœtare Jerasalem, anno Domini millesinio ducentesimo nOa,
sexagesirao prinno. .

'3 martii.

Et consequenter dictas dominus episcopuspetitionem suam praediclls magistrisin moduiii

obtulit infrascriptum :

Coram vobis dominis magistris Henrico de Virziliaco, Nicholao de Cathalanis et Petro de Vicinis, de-

ricis, inquisitoribus députa tis ab iilustrissimo domino rege Franciœ in partibus Albigensibus, asserit do-

minus ej)iscopus Bitterrensis quod castrum de Casulis ' et ejus dominium majus, cum omnibus suis

terminiis et pertincntiis et territoriis, pertinct ad eum ratione ecclesiœ Bitterrensis, et ipsutii castrum
esse de feudo i|)sius episcopi, ita vidclicet quod ipse habet et tenet medietatem dicti castri et ejus juri-

dictionis et majoris dominii ad manum suam, aliam vero medietatem tenebat in feudum et tenere debe-

bat Adalaicis de Casulis et ejus antecessores ab episcopo Bitterrensi, cum omnibus suis juribus et ratio-

nibus, pertincntiis, territoriis atque terminiis. Unde, cum dicta medietas dicti castri, quod tenebat ab

episcopo Bitterrensi dicta Aladaicis, cecidcrit in commisum propter haereticam pravitatem ij)sius Aladaicis

tempore domini Ludovici, Dei gratia nunc régis Franciœ, et ipse dominus rex eamdem medietatem occu-

paverit, vel ejus senescallus vel baiuius, occasione dictœ ha^retica? pravitatis, petit idem dominas episcopus

dictam medietatem sibi reddi et restitui, cum omni juridiclione et omnibus suis perlinentiis, juribus,

territoriis atque pertinentiis et terris, sive cam dominus rex tcneat vel alicui ipsam vel partem in assisiam

vel alio modo dederit. Item petit fructus et redditus dictae medietatis, perceptos a tempore oçcupationis

seu commissionis factae. Et ad probandum intentionem petitionis suœ produxit dictus dominus episcopus

litteras et instrumenta infrascripta coram magistris superius nominatis..

I. Charla donationis castri de Casulis, episcopo Bitterrensi ah Amalrico de Monte Forti factœ, anno 1223
{122i), VIII kal. febrnarii [al. XVHI kal.), quam edidil D. Vaissète, Hist. de Languedoc, éd. novm., VIII,

col. 781-782.

II. Compositio anno 1230 inila inler Adanium de MilUaro, régis locuni tenentem, et Beniardum, episco-

pum Bitterrensein, juris publici facta in (lollia christiana , VI, instrum., col. iSi-iSô.

III. G[uido] de Levis, marescallus, universis prœsentes litteras inspecturis, salutem. Universitatem ves-

tram volumus non laterc quod vcnerabilis pater Bcrnai'dus, Dei gratia Bitterrensis episcopus, causam

quœ inter Bcrnardum de Cane Suspenso-et Guillelmum Lorigarium^, homines castri de Casulis, de morte

Bernardi Raymundi, de Cane Suspenso, coram eodem episcopo vel ia ejus curia vertebatur, commisit

nobis audiendam et fine debito terminandam, quod castrum de Casulis ad dominium ipsius episcopi

noscitur pertinere. Nos vero, suscipientes prœdictam causam ab ipso episcopo, promittimus eidem quod

quidquid faciemus in hoc negocio, vice ipsius faciemus et authoritate, non alterius cujuslibet potestatis,

et in hoc procedemus bona fide. Et ne in futurum possit venire in dubium, vel ex hoc ipsi episcopo et

succcssoribus suis et ecclesiae Bitterrensi pra?judicium generari, tradidimus eidem su|)er hoc prœsentes

litteras nostras patentes, et, ad majorem authoritatem, sigilli nostri munimine roboralas. Actum est hoc

apud Bitterrim, anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo primo, régnante rege Lodoyco, decimo u3i,i4sept.

octavo kalendas octobris.

IV. Instrumentum homagii quod anno 1226, mense maio, Adalaicis de Casulis, Berengaria, defuncli Ber-

nardi Bainmndi de Cane Suspenso uxor, Cecilia et Pontius de Aviatio [Vias]., ratione castri de Casulis, Ber-

nardo, Bitterrensi episcopo, prœstilerant; quod homagium, anno 1239, secundo idus martii [lU martii 12i0,

n. st.) eidem prœsuli denuo a supra dicta Adalaire denno prwstituni est.

Quibus lltteris et instrumentis productis ad probandum quod tempore domini Ludovici,

nunc régis Francifp, fuerit secuta commissio et dicta occupatio dictae medietatis quam tene-

bat dicta Adalaicis, produxit diclus episcopus tôt testes coram magistris, usque quo iidem

magistri dixerunt quod sufficicbant, et plures testes super hiis recipere noluerunt.

Item ad probandam intentionem petitionis suse obtulit prœfatus dominus episcopus tria

privileo-ia Romanorum pontificum : primum videlicet Alexandri papa; tertii et secundum

Honorii papae tertii, et tertium Innocentii papac quarti. Data autem prinii privilegii talis est :

« DatumTusculani, per manum Albertl, sanctœ Roman<B ecclesiae presbiteri cardinalis etcan-

cellarii, [m] nonas februarii, indictione duodecima, incarnationis dominicae anno millesimo

centesimo septuagesimo octavo, pontificatus vero domni Alexandri papae tertii anno vige-

' Cazouls-lès-Béàers. — ' Capondu, Aude, an. Carcassoniic. — ' CW. Sorigariuni.
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simo '. » Data vero secundi privilegii talis est: « Dalum Laterani, per manuni Ranerii, prions

Sancti Fridiani Lucani, sanctœ Romanae ecclesiaî vicecancellarii, flecimo quinto kalcndas

decembris, indictionc quiiila, incarnationis dominicaî anno millesinio ducenteslmo decimo

sexto ,
pontificatus vero domni lionorii papa; tertii anno primo '^. » Data vero tertii privilegii

talis est : «Dalum Lugduni, per manum magistri Martini, sanctœ Roman» eoclesiœ vice-

cancellarii, octavo idiis martii, indictione quarla, incarnationis domiuica; anno millesimo

ducentesimo quadragesinio tpiinto ^, pontificatus vero domni Innocentii papae quarti anno

tertio. »

Quorum privilegiorum et instrumentorum pra>dictorvun on)nium prœdicti magistri tran-

scriptiuu de verbo ad verjium intègre babuerunt. Habent etiam pênes se depositiones

testium prœdictorum. Originalia vero dictorum privilegiorum et instrumentorum ac etiam

litterarum viderunt et examinaverunt dicti magistri, non viciata nec cancellata nec abolita in

aliqua sui parte.

Et si dicatur ex parle domini régis quod cornes Montis Fortis olim recipiejjat et occupal^at

commissa propter ha^rescs et faidimenta in terris et jurisdictionibus seu dominiis eccle-

sianim, hoc non crédit dominus episcopus. Et si unquam fecit, injuriosc faciebat, cum
eidcm comiti terra fuisset data, expresse salvojurc ccclesiaruin et catholicarum personarum.

Pneterea nec illud posset obesse ecclesiai Bitterrensi, cum constet per litteras dicti comitis

Montis Fortis cpiod ipse dédit et restituit castrum de Casulis ecclesia; Biterrensi, quarum
litterarum ténor in actis superius continetur.

Item si dicatur quod ab ecclesia Romana fuit domino regi^, patri istius, concessum quod

liaberet bœrcscs et faidimenta in fendis seu dominiis ecclesiarum, hoc non crédit dominus

episcopus, dicens quod domious Romanus, cardinalis', qui fuerat legatus in regno Franciae,

requisitus aliquotiens super hoc, coram domino papa, hoc negavit expresse.

Pelitiones vero clavium portalium domini episcopi et abbatum Bittcrrensium, feudata-

rlorum ipsius; item burgi noviler construcli juxta ecclesiain Sancti Saturnini ; item de exa-

minatione vel condemnalione ponderis propane flcqueriarum; item quod ad solum domi-

nuni episcopum Spectat ex antiqua consuetudine crearc nolarios, qui conficiant instrumenta

nuptiarum et testamcntorum in casiris de Caucio et de Cerviano*^ et aliis locis pcrtinentibus

ad ballivias dictorum castrorum ; item de hiis quœ émit dominus rex, quœ fuerunt quondam
Ermengaudi de Faberzano ^, vobis transmittimus,scientes quod super pctitione clavium facta

fuit inquisitio per arbitros communiter electos, scilicct Guialfredum, dominum Felgaria-

rum, pro parle domini régis, et Ii. de Rivo Sicco, pro parte nostra, et tertius fuit dominus

Guido Folcodii, tune in minoribus constitutus. Quam inquisitionem clausam*, sigillatam

sigillo dicti domiui Guidonis, ipscmèt dominus Guido, postmodum archiepiscopus, tradidit

dicto magistro Ilcnrico et suis coUegis. Super aliis <juatuor petitionibus supradictis fcce-

runt inquisitionem frater G.^, de ordine Minorum, et frater Po[nlius] de Sancto /Egidio,

de ordine Praedicatorum , et dictus dominus Guido, inquisitores a domino rege deputati,

qua: inquisitio in libris ipsorum inquisitornm plenius continetur.

Ilece saut pelitiones.

Dominus episcopus Bittercnsis cledarans et emendaos et supplens suas pelitiones olim ab eo recldilas'",

petit et signifient infrascripta, et pra^sentat pelitiones infrascriptas.

Dominns e|)iscopus Bitterrcnsis |)etit sii)i reslitui claves portalium suonim el abbatum Billerrensium,

feudaliumetsubjeclorum ipsius, scilicet portaiis Turris Vcnlosa;, el poslerlœ de Bannolis, et poslerlœ quae

dicitur d'en Girvais, et posterlœ quie est juxta cellarium communilatis Sancti Nazarii, et poslerlaî qua;

est juxta domum Hugonis de Arcisio, et medietalis portaiis Sancti Saturnini, el medietalis portaiis del

Ga, el tolius portaiis quod dicitur Sancti Jacobi, el lotius portaiis de Ponte, et totius ])orlalis Sancti

Guillelmi, el lotius portaiis de Corneliano, cl posterla; de Plaga Saumas; quibus clavibus fuit ipse domi-

nus episcopus, et ejus subjecli, a bailivis domini régis injuste spolialus, cum antea ipse el sui subjecli

fuissent in possessione dictarum clavium tanto tempore cujus non exlal memoria.

Item significat pra'diclns dominus episcopus quod ex anliquo more et usu Bitterrensi aedificia el

suburbia quae nunc sunl el facta fuerunt extra mures el prope fossala clausura; Bitterrcnsis, in conGnio

et circuilu villœ seu civilalis Bitterrcnsis sunt de jurisdictioue el dislriclu illorum dominorum quorum
sunl burgi infra villani et civitalcm BitleiTensem, in quorum confinio sive fronteria sunl facta illa a'di-

' 3febr. m 9. Jaffè-Lœwenfeld, n''866Zi, c^ Gnllia ' Caux. Hérault, c°" Péïenas. — Servian, Hérault,

christ. , VI , instr. ,110. arr. Béziers.
^ 17 nov. 12i6. Hoc privik-giani in Mlstoirc gêné- ' Fabrezan, Aude, c°" Lézignan.

raie de I^angiiedoc, noviss. edil. , V, i43/i, n° io4, ''->' " Exslat in Archiva reipiihïicœ (,l. 1028. n° 3) rola-

Doatensibus coUectaneis (vol. 62, fol. 77) commémora- lus quo continetur inquisitio de Biterrensis episcopi jiiribus

t'ini est. anno 12^9 facta.
' 8 martii 12i6. " GiiiUcïmus Rolwrti de Bellicadro.
' Ludovico VIII. '" Priores Biterrensis episcopi pelitiones supra, p. 693,
' Romanus, diaconus cardinaiis tit. S. Augeli. édita sunl.
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(icia sivo suburbia, mecliis mûris sive clausuris et fossatis ipsius civitatis, et hoc cujuscumque fuerit

j)roprieta,s illorum loconim in quibus illa aedificia sive suburbia sunt coiistiucta. Et sic habent et tenent,

utuntur et usi sunt omnes et singuli domini qui habent liurgos in Bitterri, quod quiiibet in confinio seu

l'ronteria sui burgi habet suam jurisdictionem et districtum in suburbiis et œdificiis factis et sitis extra

clausuram et fossatos civitatis seu villae Bitterris. Et sic habet et tenet dominus rex et dominus episcopus et

abbates Bitterrenses ', et praedictus usus est jure et ratione approbatus. Nain ille qui habet jurisdictionem

in civitate, non solum et exercet jurisdictionem et cohercionem et punit infra civitatem, ymoetiam extra

in confinio civitatis et maxime in suburbiis, quae debent esse ejusdem juris et jurisdictionis cujus est et

ipsa civitas. Et inde est quod praefectus Urbis non solum habet jurisdictionem et cohertionem infra Urbem,
sed etiam extra infra centesimum miliare, ut jura tradunt manifeste-. Et ideo patet ex praedictis quod
districtus et jurisdictio illius burgi qui est factus et constructus in loco qui solebat esse ferrago hospitalis

Sancti Johannis, qui burgus est prope ecciesiam Sancti Saturnini et domum hospitalis prœdicti, est et

esse débet in solidum districtus et jurisdictionis praefati domini episcopi, cum sit juxta suum portale quod
diciturd'en Gervais, et sic in confinio et fronteria suburbii quod dicitur de Tornamira, mediis mûris et

fossatis ipsius mûri et quibusdam ferraginibus ipsius domini episcopi, et omnes possessiones quœ sunt

in circuitu dicti burgi sunt de dominio et jurisdictione ipsius domini episcopi. Unde, cum medietate

jurisdictionis ipsius burgi dominus episcopus fuerit a bailivis domini régis injuste spoliatus, petit se

restitui.

Item (licit et significat quod ex antiqua consuetudine omnia instrumenta nuptiarum et testamentorum

quaj fiebant in castris de Caucio et de Cerviano et aliis locis pertinentibus ad bailivias prœdictorum

castrorum fieri debent authoritate episcopi Bitterrensis ,
quibus senescallus ipsum' injuste spoliavit,

super quo petit restitui.

Item dicit et significat quod curia domini régis sine ipso episcopo vel ejus officiali non débet facere

examinationem vel condemnationem occasione ponderis pro pane flequeriaruni quae sunt de burgo ipsius

episcopi, quia ita bene débet super praedictis curia episcopi inquirere et punire de flequeriis sui burgi,

et abbatum, sicut curia domini régis de flequeriis sui burgi, et ita fieri consuevit quod ambae curiae, sci-

licet domini régis et domini episcopi, simul accipiebant panem in mercato et inquirebant, ponderabant et

puniebant. Et cum hiis dictus dominus episcopus sit a domini régis curia spoliatus, petit se restitui.

Item significat dominus episcopus supradictus quod dominus rex émit quaedam bona quae fuerunt

quondam Ermengandi de Fabcrzano, et quasdam alia alodia et bona sita extra Bitterrim dominus rex sibi

appropriavit, de quibus non constat nec constabat utrum cssent de jurisdictione, districtu et dominio

domini régis vel domini episcopi. Unde de praedictis bonis, rébus et juribus dominus episcopus débet

habere medietatem secundum formam et tenorem compositionis factae inter dominum regem et ipsum

episcopum, ut in instrumente dictœ compositionis evidentius continetur, et ideo petit dictorum bonorum,

rerum et jurium medietatem pro indivise sibi restitui.

' Sancti Jacobi et Sancti Aphrodisii abbates. — ' Digest. , I , t. 1 2 , c. i , De ojficio prœfecti Urbi. — ' Cad. senes-

callus sicut ipsum.

ENQUÊTES DANS LES BAILLIAGES

DE VERMANDOIS, D'AMIENS ET DE SEIVLIS ET DANS LA PRÉVÔTÉ DE LAON.

VERS 1269.

AVERTISSEMENT.

Saint Louis, jusqu'à la fin de son règne', attacha la plus grande

importance à réparer les dommages que l'administration royale pou-

vait avoir causés à ses sujets. Il nous est parvenu plusieurs documents

relatifs aux enquêtes tju'il fit faire, en 1269 ou environ, sur le fait

des restitutions dans les bailliages de Vermandois, d'Amiens et de

Senlis.

Le premier est un rouleau des Archives nationales (J. 1 o!5o , n" 60),

formé de dix-neuf cédulcsde parchemin, contenant les plaintes de dix-

neuf personnes qui croyaient avoir été lésées par Geoffroi de Ronclie-

rolles, bailli de Vermandois, depuis 1260 jusqu'à 1266, ou environ.

L'une des plaintes (§ i3) est datée du 10 mars 1269 (nouveau style);

toutes les autres doivent être à peu près du même temps. Les enquê-

teurs auxquels furent remises les plaintes dirigées contre le bailli

Geolfroi de Roncherolles, et dont les noms ne nous sont pas connus,

avaient pour mission d'examiner en général tous les griefs des sujets

du roi dans le pays qu'ils parcouraient. Cela résulte des termes par

lesquels débute la plainte de Thibaud de Feigneux (§ 1 1) : « Segneur

enquesteueur, especiaument envoie de par noble homme Looys, roys

de France par la grâce de Dieu, por les torfez amender en quelcunque

mennière que il soient fet en sa terre et. en sa potée, soit par lui ou

par ses ministres, qui especiaument soient desputez à fere droit à

cheucun, ausinc au povre quant au riche, selonc ce que reson et droi-